El método, que procede según los principios de la razón llega a resultados determinados, *a-ad-* los que pretende conducir; el “místico”, por su parte, no tiene un *ad* inmanente, sino depende de una “luz divina” *-lumen-*, que está encima de todo. Ella es luz, “proporcional” a la luz natural, pero desemejante en cuanto al “conocimiento determinado”, siendo así in-determinado. Como tal, nuestro intelecto *-intellectus noster-* es traído *-traho* en pasivo–, lo cual significa para él, a la vez, subsistencia y participación. Subsistencia, porque es el mismo que recibe la acción divina; participación, porque da un paso de lo oculto a lo manifiesto, a modo del *engendramiento de la Palabra* (55). Esto lo explicita Alberto cuando asevera: *... según el orden natural de aquella doctrina va desde lo oculto a-ad- lo manifiesto, porque lo propio es anterior a lo que es apropiado; la apropiación, entonces, no puede hacerse sino por la referencia a lo propio, así como no puede saberse por qué se dice que Dios está durmiendo, si no se sabe primero, de qué modo esto es desemejante; propias también son las cosas ocultas, apropiadas, sin embargo, manifiestas, y, por eso, se da el proceso desde lo oculto a-ad- lo manifiesto* (56). El

(54) 455, 12-455, 24: quod scientia, quae procedit ex principiis rationis, ponit in aperto ea ad quae ducit. Huiusmodi autem doctrina non procedit ex talis principiis, sed potius ex quodam lumine divino, quod non est enuntiatio, per quam aliquid affirmetur, sed res quaedam convincens intellectum ut sibi super omnia adhaereatur. Et ideo elevat intellectum ad id quod excedit ipsum, propter quod remanet intellectus in quodam non determinante noto. Et hoc lumen proportionatur lumini, quo corporalis visus confortatur ad videndum, quod tamen non facit alicuius visibilis determinantam cognitionem, cum nullus species propria sit.

(55) 455, 33-37: quia per hoc quod affirmatur aliquid de eis in illa doctrina, ut quod pater generat vel quod sunt tres personae, trahitur intellectus noster ex occulto deitatis ad res manifestas, in quibus aliquid indicium invenitur, relictum in eis ex causa prima. Haec autem scientia dicitur mystica quantum ad modum.

(56) 455, 57-64: tamen secundum naturalem ordinem illius doctrinae itur ab occultis ad manifesta, quia prius est proprium quam appropriatum; appropriatio enim non potest fieri nisi per proportionem ad propria, sicut non potest sciri, quare deus dicatur dormiens, nisi prius sciatur, quomodo est dissimulans; propria autem occulta sunt, appropriata autem manifesta, et ideo etiam ibi est processus ab occultis ad manifesta.